
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 737/2024

: RES. EX. Nº: 6310/2021 QUE ESTABLECE
LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA LA DEFINICIÓN
DE ESTRUCTURA REGIONAL Y SECTORIAL DEL SAG
 ESTABLECE ESTRUCTURA DE LA REGIÓN DE LOS RÍOS

Rio Bueno, 04/ 07/ 2024

VISTOS:

La Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado;  la Ley
N°18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°19.880 que establece bases
de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; las
Resoluciones Nº 6 de 2019 de la Contraloría General de la República, la Resolución Exenta Nº 6310 de 2021
de la Dirección Nacional del SAG, y las facultades que invisto como Director Regional en virtud de la
Resolución TRA Nº 240/2022/2023.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 de Director Nacional SAG se han establecido
los lineamientos institucionales para la definición de estructura regional y sectorial del SAG.

2. Que, en el punto 10 de la Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 se instruye a cada Director/a
Regional, para que, a través de Resolución Exenta, establezca la estructura de su respectiva región,
incluyendo la sede regional y las oficinas sectoriales, de acuerdo a los lineamientos señalados.

RESUELVO:

1. ESTABLÉZCASE la estructura de la Región de Los Ríos del Servicio Agrícola y Ganadero, como sigue:

Encargado/a Regional de
Protección Agrícola,
Forestal y Semillas.

Coordinador/a del Programa Nacional de
Sanidad de la Papa (PNSP)

Coordinador/a de Lobesia Botrana

Coordinador/a Forestal

Coordinador/a de Semillas

Coordinador/a de Mosca

Coordinador/a de Viveros

Coordinador/a de Fertilizantes y
Plaguicidas

Coordinador/a de Vigilancia Agrícola

Encargado/a Regional de
Coordinador/a de Trazabilidad y PABCO



SEDE REGIONAL Director/a
Regional

Protección Pecuaria.
Coordinador/a de Inspección y
Certificación

Encargado/a Regional de
Protección de los
Recursos Naturales
Renovables.

Coordinador/a de Vida Silvestre

Coordinador/a de Sistema de información
geográfica (SIG)

Coordinador/a de Protección de Suelos

Coordinador/a de Subdivisiones de
Predios Rústicos

Coordinador/a de Agricultura Orgánica

Coordinador/a SIRS-D

Coordinador/a de Gestión Ambiental

Encargado/a Regional de Jurídica.

Encargado/a Regional de Comunicaciones y Participación
Ciudadana.

Encargado/a Regional de Gestión Estratégica.

Encargado/a Regional de
Administración y
Finanzas.

Coordinador/a TI

Encargado/a Regional de
Gestión y Desarrollo de
Personas.

Coordinador/a de Bienestar

Encargado/a Regional de Control de Frontera.

OFICINA/S
SECTORIAL/ES

Jefe/a de Oficina Sectorial Río Bueno

Jefe/a de Oficina Sectorial Paillaco

Jefe/a de Oficina Panguipulli

Jefe/a de Oficina Valdivia

2. DEJÁSE CONSTANCIA

Que los equipos de trabajo formados contarán con Profesionales, Técnicos, Administrativos y/o
Auxiliares, no siendo necesario que queden establecidos en la presente resolución.
Las/os Coordinadoras/es nombrados, en los equipos de trabajo mantendrán su perfil de cargo,
siendo la coordinación una función a asumir dentro del equipo de trabajo y no constituye un cargo.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



CARLOS ANDRÉS BURGOS MARTÍNEZ
DIRECTOR REGIONAL DIRECCIÓN REGIONAL DE

LOS RIOS

DPKM

Distribución:

Monica Georgina Astroza Levet - Secretaria (S)  Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Rodrigo Andres Becker Sanchez - Encargado Regional CCFF  Controles Fronterizos Región de los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Constanza Nathali Sotomayor Almonacid - Encargada  Encargada Regional de Comunicaciones y
Participación Ciudadana - Oficina Regional Los Rios
Paola Danielle Rodríguez Bahamonde - Encargada Regional (S)  Gestión y Finanzas Región de los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Margarita Marisol Naguil Silva - Profesional DAF  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Eugenia Del Pilar Vera Castillo - Tesorera  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Marcia Violeta Parra Neigual - Apoyo Administrativo  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Ramon Alejandro Angulo Flores - Apoyo Administrativo  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Gloria Andrea Jaramillo Jerez - Apoyo Administrativo  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Gloria Andrea Jaramillo Jerez - Oficina de Partes (S)  Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Mauricio Andres Burgos Inoque - Encargado de Informatica  Informática Región de los Ríos - Oficina
Regional Los Rios
Paola Danielle Rodríguez Bahamonde - Encargada de Compras (S)  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Marcia Violeta Parra Neigual - Ejecutivo de Compras Dirección Regional  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Nataly Oyarzo Silva - Ejecutivo de Compras Dirección Regional  Unidad Regional de Compras - Oficina
Regional Los Rios
Gloria Andrea Jaramillo Jerez - Ejecutivo de Compras Dirección Regional  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Jessica Andrea Soto Illanes - Ejecutivo de Compras Oficina Sectorial Valdivia  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Ruth Beatriz Inostroza Guerrero - Ejecutivo de Compras Oficina Sectorial Valdivia  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Maria Jose Pezo Saez - Ejecutivo de Compras Oficina Sectorial Paillaco  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Lorna Arideth Santibañez Silva - Ejecutivo de Compras Oficina Sectorial Panguipulli  Unidad Regional de
Compras - Oficina Regional Los Rios
Lorena del Carmen Foitzch Ascencio - Ejecutivo de Compras Oficina Sectorial Río Bueno  Unidad
Regional de Compras - Oficina Regional Los Rios
Cristian Andres Montes Somarriva - Encargado Regional (S)  Jurídico Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Catalina Andrea Gatica Venegas - Colaborador  Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Cristian Andres Montes Somarriva - Apoyo Profesional  Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Cristian Marcelo Ovando Renin - Jefe de Oficina (S)  Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional Los Rios



Carlos Silva Fernandez - Jefe de Oficina  Oficina Sectorial Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Salvador Urrutia Oliva - Jefe de Oficina (S)  Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los Rios
Ruben Marcos Cofre Sepulveda - Jefe de Oficina  Oficina Sectorial Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Rodolfo Medina Ahumada - Encargado Regional (S)  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Barbara Valentina Carrillo Fuentes - Tecnico Emergencia Frutilla  Protección Agrícola - Forestal y
Semillas Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Scarlet Alexandra Gonzalez Soto - Tecnico Emergencia Frutilla  Protección Agrícola - Forestal y Semillas
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Pablo Ignacio Delgado Munoz - Apoyo Profesional  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Maria Estela Rupaillan Valdevenito - Apoyo Profesional  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Monica Georgina Astroza Levet - Secretaria  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los Rios - Oficina
Regional Los Rios
Claudio Andrés Barrientos Higueras - Apoyo Profesional Programa Forestal  Protección Agrícola - Forestal
y Semillas Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Rodolfo Medina Ahumada - Coordinador Programa Lobesia botrana  Protección Agrícola - Forestal y
Semillas Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Roberto Mauricio Perez Nieto - Ingeniero Agronomo  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Rodolfo Medina Ahumada - Ingeniero Agronomo  Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los
Rios - Oficina Regional Los Rios
Katherine Natalia Hernandez Sobarzo - Ingeniero Agrónomo  Protección Agrícola - Forestal y Semillas
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Eduardo Andres Raffo Carvajal - Encargado Regional  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Roberto Enrique Perez Ñanco - SAG Control Comunitario Vison  Protección de Recursos Naturales
Renovables, Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Carla Marchese Lopez - SAG Control Comunitario Vison  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Gonzalo Nicolas Alvarado Quijada - Tecnico Regional Vison  Protección de Recursos Naturales
Renovables, Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Katherine Cecilia Matzner Perez - Coordinadora Regional SIG y SPR digital  Protección de Recursos
Naturales Renovables, Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Yarela Vanessa Rios Vega - Administrativo FNDR Vison  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Carla Marchese Lopez - Coordinador Fauna Silvestre  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Natalia Wagner Seguel - Coordinadora Regional de Gestion Ambiental  Protección de Recursos Naturales
Renovables, Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo  Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de
Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Paula Alejandra Mujica Arrué - Profesional de Apoyo  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Pablo Alonso Gonzalez Erazo - Profesional de Apoyo  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Herman Alberto Doussoulin Jara - Profesional de Apoyo  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Claudia Maribel Gatica Godoy - Profesional FNDR Vison  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Romina Andrea Aguilar Nuñez - Profesional FNDR Vison  Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Bastian Alexis Prieto Silva - Tecnico FNDR Vison  Protección de Recursos Naturales Renovables, Región
de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Cristian Eduardo Toledo Hein - Encargado Regional  Protección Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Marcela Ivette Almonacid Pacheco - Supervisora Regional de Inspección y Certificación  Protección
Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Monica Georgina Astroza Levet - Secretaria  Protección Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Maria Pilar Cerna Sobarzo - Medico Veterinario  Protección Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Manuel Antonio Figueroa Gaete - Coordinador Regional Trazabilidad Animal y PABCO  Protección
Pecuaria Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Daniela Paz Kramm Martínez - Encargada Regional  Unidad de las Personas Región de los Ríos - Oficina
Regional Los Rios
Valeria López Rivera - Delegada Regional Bienestar  Unidad de las Personas Región de los Ríos - Oficina
Regional Los Rios
Luis Carlos Figueroa Torres - Administrativo  Unidad de las Personas Región de los Ríos - Oficina



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=159910454&hash=42db5

Regional Los Rios
Sergio Andres Rosas Cardenas - Administrativo  Unidad de las Personas Región de los Ríos - Oficina
Regional Los Rios
Maruly Viviana Miranda Benavides - Analista de Personas  Unidad de las Personas Región de los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Rodrigo Andres Becker Sanchez - Coordinador Fiscalización  Unidad Regional de Fiscalización - Oficina
Regional Los Rios
Paola Danielle Rodríguez Bahamonde - Encargada  Unidad Regional de Planificación y Control de
Gestión - Oficina Regional Los Rios
Luis Eugenio Jaramillo Burgos - Administrativo  Unidad Regional de Planificación y Control de
Gestión - Oficina Regional Los Rios
Ernesto Antonio Lema Lopez - Profesional de Apoyo  Unidad Regional de Planificación y Control de
Gestión - Oficina Regional Los Rios
Pilar Llanos Ruz - Jefa (S)  Subdepartamento Desarrollo Organizacional - Oficina Central
Pilar Llanos Ruz - Jefa  Subdepartamento Desempeño Organizacional - Oficina Central
Carolina Del Carmen Vargas Cárdenas - Jefa  Subdepartamento de Personal - Oficina Central
Angela María Jesús Tapia Alfaro - Encargada  Sección Control de Jornada - Oficina Central

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2024-07-04T17:16:05-0400




